1

ATA ORDINÁRIA Nº 44, de 07/12/2021

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte um, às quatorze horas, reuniram-se para Assembleia

Ordinária do Conselho Municipal do Idoso do Município de Porto Alegre, via Google Meet, denominado

PLENO VIRTUAL DO COMUI, ocorrendo a primeira plenária da nova gestão, sendo conduzida inicialmente

pela Sra. Enilda, representando a Coordenação do Fórum Municipal do Idoso, a fim de dar posse aos novos

conselheiros.

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL

Priscila Pinheiro dos Santos e Bibiana Antunes, Banco de Alimentos do RS; Daniela dos Anjos Trindade,

Amparo Santa Cruz; Glauce Neide da Silva Rodrigues, Asilo Amparo à Velhice Família Gustavo

Nordlund; Leci Matos, Associação Comunitária do Campo da Tuca – ACCAT; Emir Roberto da Silva,

ACELB – Associação de Cegos Louis Braille; e Lúcia Helena Bastos Maschke, Associação dos

Ferroviários.

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL (Nova Gestão)

Luiz Dutra Niederauer, Sociedade Porto-alegrense de Auxílio aos Necessitados – SPAAN; Sheila Aparecida

Maia Teixeira, Instituto Pobres Servos da Divina Providência – IPSDP; Diego dos Santos Centeno,

Associação Comunitária do Campo da Tuca – ACCAT; Ana Beatriz da Silva Freitas e Anete Maria Nunes

de Oliveira, Sociedade Espírita Maria de Nazaré; José Alfredo Nahas e Priscila Ballestrin, Parceiros

Voluntários; Newton Luiz Terra, IGG PUCRS; Eleonora Kehles Spinato, Clube de Mães do Cristal; Neli

Miotto, Bancos Sociais do Rio Grande do Sul; Ruy Pedro Baratz Ribeiro, Lar da Amizade; Paulo Renato

Novo Moreira e Rogéria Pazini, Asilo Padre Cacique.

CONSELHEIROS DO GOVERNO:

Raphael Hertzberg Ramalho, Coordenadoria de Políticas Públicas dos Idosos/SMDS; José Paulo

Giacomoni, Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude; Maria da Graça Furtado e Maria Anira

Cuty, Fundação de Assistência Social e Cidadania – FASC; Leonardo Bono, Secretaria Municipal da

Cultura – SMC; Ana Rosária Sant’Anna, Secretaria Municipal da Saúde – SMS; Maria da Graça de

Oliveira Reck, Secretaria Municipal de Educação – SMED;  Verônica Pereira, Secretaria de Governança

Local e Coordenação Política.

DEMAIS PRESENTES: Lira Rios, Gerência do COMUI; Patrícia Costa Ribeiro, Taquígrafa – TG

Taquigrafia.

PAUTA

POSSE DA NOVA GESTAO

Cumpridos todos os trâmites por parte do Fórum Municipal do Idoso, com seu quorum qualificado, é dada a

posse à nova gestão do Conselho Municipal do Idoso do Município de Porto Alegre. Passando à escolha de sua

presidência.

PROCESSO DE ESCOLHA DA PRESIDÊNCIA

O Fórum Municipal do Idoso se retira após a posse e a Sra. Leci conduz o processo de escolha da nova

Presidência, colocando a presidência à disposição dos interessados. Lançada a primeira chapa, Presidente e

Vice-Presidente: Neli Miotto, Bancos Sociais do Rio Grande do Sul, e Ruy Pedro Baratz Ribeiro, Lar da

2

Amizade. Não havendo mais interessados, eleita por aclamação a nova Presidência do COMUI.

Como primeiros pontos de interesse da nova gestão a serem tratados estão:

 Trabalhar em cima do regimento;

 Alinhar o projeto de campanha de arrecadação que a Prefeitura irá lançar da doação do imposto de

renda para as entidades do COMUI;

 Discutir o projeto da FASC;

 Plano emergencial (Dar andamento);

 Reunião para esclarecimento do modo de operação do COMUI e câmaras;

 Embasamento de discussões e decisões anteriores do Conselho.

CAMPANHA DE DOAÇÃO FUMID

Apresentação da campanha de doação ao FUMID, com o objetivo de incentivar a doação dos empresários e

servidores municipais. Campanha geral de doação dos servidores públicos e campanha de rádio aos

empresários, por 30 segundos nas principais rádios. Também mídia digital paga, por vários slides indicando

como realizar a doação. Para os servidores será feita uma aba de doações autorizada pela PROCEMPA, na

intranet dos servidores, também com passo a passo como realizar a doação.

Será colocado em pauta para definição do valor.

SOLICITAÇÕES DE PAUTAS (Próxima plenária)

 Projetos (Câmara de Projetos);

 Registros (Câmara de Registros);

 Apresentação de ações e metas (Solicitação do Conselheiro Raphael);

 Composição das câmaras;

 Solicitar acesso ao SEI para os conselheiros.